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SAGSNOTAT 

NY KONCERNFÆLLES KOMMUNIKATIONSPOLITIK  

 

 

1. Resumé og indstilling  

Koncernens fælles kommunikationspolitik, der trådte i kraft tilbage ved 

årsskiftet 2005-2006, skal opdateres, så den bliver mere tidssvarende 

og i langt højere grad end i dag støtter op om koncernens mål, udfor-

dringer og virkelighed. Hvilket vil sige en stor, vigtig og moderne virk-

somhed med masser af både positive og negative fortællinger, en or-

ganisation, der møder omverden åbent, ærligt og offensivt. 

 

Ambitionen er derfor, med afsæt i det eksisterende grundlag, at udar-

bejde en ny overordnet, kort og kontant ramme for koncernens kom-

munikation, der samtidig kan og skal fungere som naturlig overlægger 

for myndighedernes arbejde med lokale strategier og mere skrædder-

syede løsninger. 

 

En central forudsætning for, at politikken opnår den fornødne foran-

kring i organisationen, er en stærk ledelsesopbakning. 

 

Det indstilles derfor, at koncernledelsen støtter arbejdet og løbende 

holdes informeret om processen. 

 

2. Terminer 

DC: 6. maj 2019 (intern frist).  

 

Sagsfremstilling 

Lidt historik: ’Koncernens kommunikationspolitik’ er ministerområdets 

første og foreløbigt eneste koncernfælles kommunikationspolitik. Forud 

for udgivelsen havde en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter 

fra FMN, MYN, personaleorganisationerne – og medierne – i 2003 udar-

bejdet en rapport med forslag til en overordnet informationspolitik. 

Arbejdsgruppen blev nedsat af den daværende forsvarsminister på 

baggrund af længere tids politisk debat i medierne om Forsvarets 

manglende åbenhed. 

  

Den koncernfælles kommunikationspolitik blev efterfølgende udarbej-

det i tæt samarbejde med myndighederne og indeholder en række 

principper for god kommunikation samt fire udvalgte fokusområder. 

 

Principperne for god kommunikation er baseret på udsagn om at være 

åbne og have en aktiv dialog, være offensive, troværdige og til at for-

stå – samt at kommunikation er en integreret del af opgaveløsningen. 
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Fokusområderne omfatter intern kommunikation, samarbejde med eks-

terne medier, krisekommunikation og internet. 

 

Den oprindelige ambition var, at denne politik skulle revideres hver 

andet år, hvilket ikke er sket. Hos styrelserne er billedet nogenlunde 

det samme, og de lokale politikker og strategier mere eller mindre be-

dagede – ikke mindst når det handler om digitale og sociale medier. En 

indledende sondering blandt myndighedernes presse- og kommunikati-

onsnetværk viser da også bred opbakning til at iværksætte en opdate-

ring af den koncernfælles politik.  

 

Kommunikationspolitikken skal skærpe, hvad vi vil med vores kommu-

nikation. 

 

 Politikken skal sætte fortællingen om kerneopgaven i centrum og 

styrke dansk forsvar og beredskab ved at gøre det klart både in-

ternt og eksternt, hvad opgaven er: Nemlig forsvaret af Danmark 

og danske interesser, nationens sikkerhed og borgernes tryghed.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 

 Politikken skal understøtte en større fælles forståelse og fælles 

identitet, når vi kommunikerer. Vi er – med visse undtagelser som 

for eksempel Beredskabet og til dels Forsvarets Efterretningstjene-

ste og Hjemmeværnet – alle ”forsvaret” som en del af Forsvarsmi-

nisteriets Koncern. Hvilket bør gennemsyre kommunikationen. 

 

 Politikken skal understøtte en tydelig ansvarsfordeling for kommu-

nikationen og processer på tværs af koncernen. Det er til tider 

uklart, hvem der tegner os udadtil. Og det er nogle gange uklart, 

hvem der gør hvad og hvorfor – og hvordan ansvarsfordelingen er 

initieret, når et projekt bor ved forskellige myndigheder 

 

 Politikken skal fokusere mindre på skellet mellem intern- og ekstern 

kommunikation. Hvorfor? Fordi det ikke for alvor giver mening at 

skelne: Det, der giver værdi at sige udad til, giver også værdi ind-

adtil. Og det vi siger indadtil, skal vi være parate til at dele udadtil.  

 

 Politikken skal adressere nødvendigheden af at tage hensyn, når vi 

kommunikerer. Forsvarsministeriet Koncern er en særlig arbejds-

plads med særlige opgaver, og det stiller særlige krav til måden, vi 

kommunikerer på. Det gælder såvel officiel kommunikation som 

privat kommunikation – med respekt for den enkeltes ytringsfrihed.  

 

 Politikken skal hjælpe med at tænke vores målgrupper ind i kom-

munikation. Vi skal nøje overveje, om vi når alle relevante mål-

grupper, når vi kommunikerer. Det være sig linjechefer og medar-

bejdere eller beslutningstagere og borgere i samfundet. Knækker 

kommunikationen, mister vi værdifuld opbakning. 
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Ovennævnte principper vil ikke nødvendigvis indgå eksplicit i kommu-

nikationspolitikken, men er et afsæt for det videre udviklingsarbejde. 

 

Organisering 

Opdateringen gennemføres i tæt samarbejde med myndighederne: PK-

netværket er projektgruppe og ansvarlig for selve udarbejdelsen af 

politikken. Det er vigtigt for politikkens gennemslagskraft, at koncern-

ledelsen aktivt tager del i arbejdet og godkender den endelige version. 

Eventuelle arbejdsgrupper kan med fordel inddrage medarbejdere fra 

organisationen. 

 
Styregruppe – Koncernledelsen 

 

Projektejer - FMN-CHPK 

 

Projektgruppe - PK-netværket 

Projektleder – FMN-HRA 

 

Arbejdsgruppe 

fokusområde 1 

Arbejdsgruppe 

fokusområde 2 

Arbejdsgruppe 

fokusområde 3 

 

Proces- og tidsplan 

 

April 2019 PK-netværket formulerer fælles målsætninger  

Juni KL orienteres og projekt KOMPOL sættes formelt i gang 

August PK kickoff seminar 

September PK-netværket inkl. evt. arbejdsgrupper udarbejder udkast til politik  

Oktober KL godkender oplæg  

Oktober PK-netværket færdiggør endeligt forslag til revideret politik 

November Høring i myndigheder 

December Drøftelse og godkendelse i KL 

Januar 2020 KOMPOL præsenteres for medarbejderne/ offentliggøres. 

 

 

Økonomi 

Udgifter til udarbejdelse af politikken afholdes af departementet. Der 

vil blive behov for ekstern konsulenthjælp i størrelsesordenen 500.000 

kroner. Der til kommer efterfølgende udgifter til layout og tryk. Samt 

eventuelt afholdelse af seminar med samtlige presse- og kommunikati-

onsmedarbejdere på tværs i koncernen.  

 

Rejseomkostninger, personaleressourcer samt lokale udgifter til imple-

mentering afholdes af den enkelte myndighed.  

 

 

Koordination 
Oplæg til overordnet målsætning, proces- og tidsplan er koordineret 

med koncernens presse- og kommunikationsnetværk. 


